1366 fundarint, exercent, singularibus Priuilegijs et dignitatibus donarint et exornarint, proque temporum diuersitate nouis subinde Legibus et consuetudinibus salutaribus restaurarint, reformarint, quodque ex eo tanquam Equo Troiano omnium Scientiarum genere doctissimi quique, et de Republica optime meriti virj tanto numero prodierint, ut non solum Archiducatus nostrj Austriae singulare ornamentum, sed totius Germaniae Archigymnasium semper reputatum et apud exteris quoque Nationes multis nominibus prae alijs celebre fuerit. Cum vero temporum morumque varietas aliaque oborta incommoda non nihil de pristino huius Archigymnasij nostri splendore detrahere uiderentur, Eapropter Imperator Ferdinandus Primus, Dominus Auus et Praedecessor noster colendissimus, augustissimae memoriae, motus fuit, ut Societatis Jesu Patres, Academiae opem ueluti subsidiariam latuos, Aº 1551 Viennam accersierit, ipsisque (: quod uti supremus Princeps Priuilegia concessa in melius atque Reipublicae vtilius pro re nata reformando et potuit et debuit :) duas primarias Lectiones siue Professuras in Theologica Facultate in perpetuum magno (: quod euentus docuit :) Religionis et Studiorum Theologicorum incremento assignarit: Nos uero posteaquam animaduertimus in hisce partibus ab haereticis, falsis ipsorum opinionibus, Sacram Scripturam multis in Locis in reprobum sensum torquerj, atque ad expli-candum uerum illius intellectum, tum etiam ad quaestiones, quae hocce tempore inter ipsos haereticos et ueram nostram Religionem Catholicam controuertuntur, pertractandas, simulque Casuum Conscientiae explanationem pro informandis Parochis, Professoribus Scripturae, Controversiarum et Casuum, qui haec omnia tractarent, enodarent et illustrarent, opus esse; et prae-

terea nobis constaret, a compluribus iam annis, tum ob continuata bella, inter quorum strepitus Literae ut plurium silent, tum ob alia grauamina et defectus, Cursum Philosophiae et Humaniorum Literarum Professiones magnopere refrixisse; unde metuendum sane sit, ne Studio Philosophico, tanquam fonte et origine reliquarum scientiarum exhausto uel neglecto, insignis vetustissimae huius Vniuersitatis memoria consequenter oblitteretur; Quod uti nostris nostrorumque Maiorum Fundationibus laudatissimis e diametro contrarium, Nobis quidem indecorum, vniuersae uero Prouinciae in maximum sit praeiudicium cessurum: Hinc est, quod ad honorem Dei, propagationem sacrosanctae Religionis catholicae, aedificationem Ecclesiae, Vniuersitatis maiorem splendorem, Studiosorum utilitatem ac frequentiam, et boni publici promotionem praehabita matura deliberatione, et re tota sano nostrorum praecepui nominis Consiliariorum adhibito consilio exacte discussa, motu proprio, deque Caesareae et Archiducalis authoritatis et potestatis plenitudine, clementissime nos resoluimus, quod et in perpetuum obseruarj uolumus ac mandamus, ut Collegium Societatis IESV hic Viennae dictae Vniuersitati nostrae vniatur et incorporetur, prout singularj emanato nostro Decreto et Constitutione de dato 21. Mensis Octobris, Annj 1622 certis quibusdam rationibus et modis in haec quae sequuntur verba vniuimus et incorporauimus:

Primo: Ut Priuilegia Academiae sarta tecta maneant etc. (*: inseratur tenor Decretij Caesarej :*). Quia uero inter dictam Vniuersitatem et praefatos Societatis IESV Patres aliquae difficultates et controuersiae circa quaedam Puncta dicti Decreti obortae sunt, ad quas complanandas stabiendumque praetacti Collegij Patrum Societatis cum Vniuersitate vnonem

per Nos nuper factam, praecipuorum nostrorum intimum Consiliariorum et Commissariorum deputatorum prouidentia et consilio interposito, ambae Partes amice, beneuole, firmiter, constanter et vnanimj voluntatum consensione, ad approbationem ot confirmationem nostram die 7. Augusti huius currentis Annj 1623 transegerunt, constituerunt, definierunt, et declararunt, in hunc qui sequitur modum:

**1. De Rectoratu etc. (Inseratur tenor Declarationis usque ad §. 10).**

Nos igitur hanc ipsorum Transactionem omnesque supra insertas Constitutiones, Definitiones et Declarationes, nouamque nostram Vnionem et Reformationem, in omnibus suis Punctis, clausulis et Articulis, ijs duntaxat exceptis, quae in dicta Transactione et hoc Diplomate nostro innouantur, immutantur, reuocantur, reformantur aut declarantur, auctoritate nostra Caesarea et Archiducali ratificamus, approbamus et confirmamus, illasque omnino ratas, firmas ac validas perdurare, atque illaesas obseruari, et ad easdem omnes successores nostros Romanorum Imperatores, Reges et Archiduces Austriae futuros obligatos volumus, expresse illos adhortantes, ut hanc piam et paternam intentionem, vunionem et reformationem nostram firmiter et inuiolabiliter futuris perpetuis temporibus manuteneant atque defendant, ipsamque Vniuersitatem non minus quam supradictum Societatis IESV Collegium vnitum eiusdem vigore tueantur, neque quenquam cuiuscunque etiam status, ordinis uel conditionis is sit, eandem impune transgredj uel uiolare permittant.

Caetera denique, quae per hanc Resolutionem, vunionem et Reformationem immutata non sunt, tam

quoad Vniuersitatis nostrae, quam singularum Facultatum, Nationum, et Bursarum Statuta, maxime uero quoad Academiae nostrae Libertates, Jura, Priuilegia, antiqua et noua, a Diuis Ferdinando, Maximiliano, Rudolpho, Matthia Imperatoribus et Praedecessoribus nostris, ac Nobis, per Resolutiones, Declarationes et Sententias, 15. Septembri Aº 1561, 10. Januarij Aº 1570, 24. Decembris Aº 1584 et 21. Februarij Aº 1585, et alias data et concessa; item honestas consuetudines illaesas conseruandas, innouandas et confirmandas, praesentis nostrae Constitutionis Eulogio denuo clementer innouannus, confirmamus, et omne suum robur omnino obtinere uolumus et declaramus. Quapropter uobis omnibus et singulis, Rectorj, Superintendenti nostro, Decanis, Doctoribus, Licentiatis, Magistris, Baccalaureis, et toti denique studiosae Juuentuti huius nostrae Academiae Viennensis, praesentibus et futuris, serio et firmiter praeципimus et mandamus, ut praememoratam Transactionem, omnesque alias ordinationes, Leges, Statuta, et Constitutiones, per Nos, uti praefertur, innouatas, declaratas, reformatas ac confirmatas, sancte et inuiolabiliter obseruetis, ac custodiatis, illisque sub poena gravissimae indignationis nostrae, quam quilibet contrafaciens nouerit se incursum, nullatenus contrauenire, aut contrafacere audatis, uel prae sumatis, quin potius quisque, quae sui officij, partium, Status, et conditionis, exequi et prae stare studeat. Porro ne vobis Studiosisque vestris fauorem et benignitatem nostram vllibi deesse cognoscatis, sed ut quisque vestrum pro sua conditione studijs eo libentiori animo absque yllo impedimento incumbere, et praememoratis Statutis et Priuilegijs pacifice uti queat: Mandamus etiam et praeicipimus serio et striete Locumtenenti, Cancellario, Regentibus